



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>



DE FRIE-DANSKE

No 4

Februar 1942

1. Aargang

Bladet "DE FRIE DANSKE" er et Organ for det Arbejde, der herhjemme gøres for at bringe Danmark ud af den nuværende Situation, uden at miste vore Rettigheder som et frit og selvstændigt Folk. Selv om dette Arbejde nødvendigvis maa blive "underjordisk" naaber vi dog at dette Blad maa være i Stand til at give dets Læsere paalidelige og sande Oplysninger om de mange Tildragelser, smaa som store, paa den politiske Front, hvilke ellers ikke vilde komme til Offentlighedens Kendskab, da danske Blade og Tidsskrifter jo alle har faaet Munkurv paa og er underkastet en hensynløs tysk Censur, Udøvet af "Herr Legationsraad Meissner."

Vi anmoder imidlertid vore Læsere om venligst at tilgive eventuelle Fejl, da Forholdene ved Bladets Fremstilling og Udsendelse jo ikke er helt almindelige, sjheller særligt gode. Vi vil dog stadig forsøge at skaffe Læserne alle Oplysninger om Udviklingen saavel herhjemme som udenlands.

Vi takker alle for den Venlighed vi hidtil har modt.

Redaktionen.

-O-O-O-O-O-O-O-O-

EUROPAS, NYORDNING

Hitler søger at gennemtvinge sin saa berømte "NY ORDEN" over hele Europa og derefter over hele Verden.

"I Kampen for Gennemførelsen af den ny Orden" skriver "MUNCHENER NEUESTE NACHRICHTEN" (25-10-40) "kan den fremsynde tyske Politik ikke tage noget Hensyn til individuelle Rettigheder".

Dette er noget alle Tyskernes Ofre bittert har erfareet. De har mistet alt, intet vundet - undtagen Gestapo, Konzentrationslejre og hele Terroren af tysk militær Besættelse. De foretrakker absolut deres gamle Orden med Frihed, Uafhængighed og Demokrati, et Faktum, hvilket Hitler synes at finde overraskende.

Mange Nationer har kæmpet tappert, hellere end passivt at acceptere denne "NY ORDEN". Andre er blevet påtvunget "ORDENEN" enten fordi de tilhørte smaa Nationer, der var lette at skræmme til Overgivelse, eller fordi de blev besejrede militært af Tyskernes magtige mekaniserede Magt. Lad os se lidt nærmere paa, hvortædes det er gaaet disse Lande.

Nazisterne udtrykker kunst'et Overraskelse over "Utaknemligheden" af de okkuperede Territorier. Og dog, er det saa forbausende. Kan en demokratisk Stat - vant til at frembringe sit eget Forbrug af Levnedsmidler, opdrage sin Ungdom selv, udnytte sine Industrier til egen Fordel - kan en saadan Stat ønske nogen Del af denne saakaldte "NY ORDEN"?

I den tyske Radio er det blevet sagt (24-4-41): "Formaalet med den "NY ORDEN" er at højne Levestandarden af Europa's store Masser". Hvis man istedetfor "Europa's" havde sagt "Tyskland's", vilde det have været mere korrekt. Hvor usand den første Paastand er, ses bedst paa Baggrunden af, hvad Nazisterne selv har at sige om de Folk, de har tvunget til at byde "ORDENEN".

TJEKOSLOVAKIET - før Underkastelsen til Nazisterne i det forfængelige Haab, at skaane Europa og Verden for en ny og frygtelig Krig - var en ung og trivende Republik, med voksende Industrier, vidt fremskreden almindelig Oplysning og fri Stemmeret for alle

74
NU: "Kun Tyskere kan opnaa højere Uddannelse i Tjecoslovakiet. Tjekkiske Universiteter og tekniske Skoler er, efter tysk Ordre, blevet lukket siden November 1939" (Tysk Komunique 17-11-40).

MEN: "Trods alle de alvorlige Advarsler, de (Tjekkerne) har faaet af Tyskland, nægter de stadig at anerkende, at den ny Orden er til Fordel for Protektoratet". (DER NEUE TAG, officielt tysk Blad i Tjecoslovakiet, 9-1-41).

\$\$\$\$\$\$\$\$

POLEN, før Tyskernes Overfald, var et Land i Besiddelse af en old-gammel, berømt Kultur. Hitler selv, sagde (21-5-35): "Vi anerkender Polen som Hjemlandet af et stort og national-bevidst Folk".

NU: "Polakkerne skal for al Evighed anbringes paa den lavere Flads, hvor de hører hjemme" (Gaulleiter Greisser, 20-10-40)

MEN: "Den tyske Regering søger ikke at skjule, at Polakkerne er meget utilfredse med at have deres Land okkuperet".

(Tysk Korrespondent til Stockholmsbladet "Dagens Nyheter" 17-4-41).

\$\$\$\$\$\$\$\$

NORGE var et rigt Land før den tyske Invasion. "FRANKFURTER ZEITUNG" skrev (28-8-40): "...at i Norge var Lønningerne høje, Arbejdstidene korte. Der var nok at spise, nok af godt Tøj. Siden Begyndelsen af Aarmundredet har Norge haft en Periode af næsten ubrudt Velstand. Kan det vedvare?".

NU: "Tyskland vil, paa passende Maade, arrangere for Brugen af Norges Handelsflaade, ..., kun saadanne Industrier, for hvilke Landet har de naturlige Kvalifikationer vil blive tilladt. Norges Vandkraft vil forsyne den tyske electro-thermic og andre Industrier med fornøden Strøm".

(WIRTSCHAFTSDIENST, 4-11-40).

MEN: "Bølgivenheder i den senere Tid synes at vise, at den norske Befolknings Høilining overfor de tyske Tilnærmelser er stivnet og ligegyldig".

(Uddrag af en tysk Kommandørs hemmelige Ordre, dateret 28-9-40, taget af Englænderne under Angrebet paa Lofoten, Marts 1941).

\$\$\$\$\$\$\$\$

HOLLAND var et velhavende og velordnet Land. Som Rigskommissær Seyss-Inquart sagde (13-3-41): "I Aarmundredet har Holland været i Stand til at leve sit idylliske Liv i et roligt og beskyttet Hjem". Han tilføjede "Denne Drøm har nu faaet Ende".

NU: "Det hollandske Folks Levestandard maa sænkes, hvis det erobrede Land skal være i Stand til at forsyne Tyskland med Levnedsmidler".

(DER DEUTSCHE VOLKSWIRT, 17-5-40).

MEN: "Hvilken Indstilling har Hollænderne med Hensyn til den store ny Orden, som National-Socialismen har skabt? Lad os tilstaa det ganske aabent: De fleste viser en negativ og derfor anti-tysk Indstilling".

(DEUTSCHE ZEITUNG IN DEN NIEDERLANDEN, 20-9-40).

\$\$\$\$\$\$\$\$

Belgien var netop ved at forvinde Udelæggelserne under den sidste store Krig - 1914-1918 - og haabede kun at undgaa Følgerne af en ny og frygteligere Invasion.

NU: "Arbejdskraft er blevet bragt til Tyskland fra Belgien i stadig stigende Omfang".

(Dr. Stothfang, Det tyske Arbejdsministerium, DNB, 7-10-40).

MEN: "Sabotage, passiv Modstand og daarligt skjult Fjendskab paralyserer Omstillingen af Belgiens Økonomi og i Særlighed Befolkningens Mentalitet med Hensyn til den ny Orden".

(LE NOUVEAU JOURNAL, tysk-kontrolleret Blad i Belgien, 1-1-41).

\$\$\$\$\$\$\$\$

FRANKRIG, engang det mest selvforsyende Land i Europa, var længe berømt som Republikken der opholdt de store Traditioner af Frihed, Lighed og Broderskab. Nu er det knust og udsultet, medens Hitler forsøger at virkeliggøre sin Trusel i "MEIN KAMF" - "Frankrig maa udelægges for bestandig".

MEN: "Den storslåede Gestus af Adolf Hitler har ikke fundet Genklang hos det franske Folk med en lignende Beslutning om at begrave det gamle tysk-franske Fjendskab".

(KRAKAUER ZEITUNG, 3-4-41).

\$\$\$\$\$\$\$\$

Dette er altsaa den "NY ORDEN" - systematisk Undertrykkelse af Kultur og Lørdom, af Individuel-og Race Frihed, en detaljeret Plan for at røve og plyndre efter en stor Skala. Og dette er - set med tyske Øjne - hverledes de undertrykte Folk "accepterer" Fornøden.

Gouvernør Franck en førende Nazist, udtaler "Adolf Hitler er i Dag bestemt til at være Fører for hele Verden, uden Hindringer af nogen Art".

Lykkeligvis for Menneskeneden bliver der aldrig mere nogen som vil gøre sig til Hitler's Lejesvande. Før eller senere vil de blive slået for alvorlig at rejse sig igen. Hele Historien af de frihedelskende Demokratier viser at de aldrig godvilligt vil underkaste sig Tyranniets Regime.

Frihedens og Rettens Styrker, i stadig stigende Grad - enige som aldrig før i deres Beslutning om at udrydde dette Onde - marcherer stat fremad for at opfylde deres Løfte, at befri Menneskeneden for disse djævelske Plager - NAZI-SLAVERI OG HITLER'S NY ORDEN.

-O-O-O-O-O-O-O-O-

SELVBEGT,

I sit udmærkede Organ "FÆDRELANDET" for d. 7. Februar 1942, udsteder Fritz Clausen følgende Dagsbefaling:

S T O R M A F D E L I N G E R I A L L E O M R A A D E R
F A R T I K A M M E R A T E R.

"Efter den sidste Tids Begivenheder har vi mistet Tilliden til det danske Politi. Justitsministeren er ikke skredet ind, naar ledende Politieembedsmænd har ophidset Politiet imod os og han tillader kommunistiske og jødiske Kredse at udfolde en Aktivitet som aldrig før, trods Loven af 22. Aug. 1941. Talrige Hændelser beviser, at danske National-Socialister ikke mere er under Politiets Beskyttelse. Naar der begaaes Bombeattentater, Brandstiftelser, Demonstrationer og andre ulovlige Handlinger imod os, bliver der set igennem Fingre demad.

Justitsministeren gør paa denne Maade store Dele af det danske Folk fredløse og bringer vort Land i en skæbnsvanger Situation.

Fra i Dag overtager vi selv Beskyttelsen af vore Omraader, og den Voldsmand, der forsøger at trænge ind, bliver slået ned. Denne Sikkerhedstjeneste fortsætter vi, indtil der er skabt forsvarlige Retstilstande ogsaa for National-Socialister og Paarørende af dem, der i Dag kæmper paa Østfronten".

\$

Kommentarer er egentlig overflødige. At der inden for det danske Politi skulde være "ledende Politieembedsmænd", der opnuder Politiet mod Nazisterne, er lidet troligt, selv om man saa udmærket godt vilde kunne forstaa saadanne Folk. Justitsministeren tillader jødiske og kommunistiske Kredse at udfolde en Aktivitet som aldrig før. Men dog! danske National-Socialister er ikke længere under Politiets Beskyttelse, siges der. Begrebet danske National-Socialister er i sig selv et Absurdium - utænkeligt, men var de bare ikke under Politiets Beskyttelse, det vilde simplificere deres Uirydelse betydeligt. Hvorian mon det vilde være gaaet efter Mindeappellen i Forum, om ikke Politiet havde beskyttet Nazisterne? Vi er ikke sikre paa, at Skraarene og S. A.-skoler med Boksnig, Knivkastning og Jiu-jitsu kunde have frelst dem fra en alvorlig Afklapsning. Der var en Del, der fik mere, end de havde god af, til Trods for Politiets Hjælp og Beskyttelse.

Det morsomste er dog Omtalen af Bombeattentater, Brandstiftelse, Demonstrationer og andre ulovlige Handlinger, der er begaaet imod Nazisterne. Er der ikke et gammelt Ordsprog, der siger, at man ska' fejle for sin egen Dør først? Det vil endnu være i Læsernes Erindring, at Nazister blev ramt for at have smidt Stinkbomber i Restaurant "Høielberg" i Stullestræde og det er i hvert Fald i frisk Erindring, at Byretsdommer Arthur Andersen fik et Bud ved Navn SÆRKE 3 Aars Fængsel for Brandstiftelse i synagogen i Krystalgade. Om Gerningsmanden er Medlem af D. N. S. A. P. er uden Betydning, sligtævnte Parti er jo blot en Underafdeling af førstnevnte.

At Justitsministeren ved den paastaede Negligeren af Beskyttelse for Nazisterne gør store Dele af det danske Folk fredløse kan man vist roligt stemple som en ret grov Overdrivelse. Nazisterne udgør ikke nogen stor Del af det Folk - heldigvis.

Nazisterne har selv overtaget Beskyttelsen af deres Omraader, d. v. s. deres Distriktskontorer, "Fædrelandets" Redaktion og lign., og det begynder sandelig i den helt store Stil. Vagtposter i Lærfrakker, med Staalhjelm ved Bæltet og lange Støvler.

For at fuldende Tivlen stod de i skræmende Vagtstilling, saaledes som det vil være kendt fra d'Angletorre. Men ak, de var ikke saa store, som de selv troede, først maatte de lægge Lederfrakken og Staalhjelmen, og da de frøs om Ørerne, blev den sorte Kasket ombyttet med en Skindhue. De blev af Politiet vist bort fra Gallerne og henvist til at føre en tilbagetrukket Tilværelse i Forte og Gadelure. For at der ikke skulde ske dem nogen Fortrød, blev der sat Betjente til at passe paa hver Post.

Imidlertid blev de hurtigt kede af den Læg, saa nu ser man dem slet ikke mere, men nogle Helvedes Karle, det var de nu alligevel, da de stod og hundefrøs, medens Folk skrupgrinende gik forbi. Saaledes endte Nazisternes Kamp for det, de kalder forsvarlige Retstilstande.

Men hvem er det da, der har begaaet Bombeattentater med Nazisterne? Er det kommunistiske eller jødiske Elementer, eller er det blot Folk med patriotisk Sindelag, der er blevet tirret saa meget af Nazisterne, at de er skredet til Handling?

Vi kan ikke besvare spørgsmaalet med 100% Sikkerhed, men vi tror: hverken eller. Det er uden Tvivl Nazisterne selv. De har jo de bedste Forbilleder at gaa efter, og de trængte saa grusomt til lidt Agitation, saa vi tror, at det er Løsningen paa Problemet.

Det var en daarlign tilrettelagt Reklamekampagne, der ikke blæser paa de Danskere, der ser og tænker klart.

-O-O-O-O-O-O-O-O-O-

H V O R B L I V E R K A F F E N A F ?

I Handelsministeriet harnes man i disse Dage over en ret fantastisk Historie, der lige har uispillet sig:

Telefonen ringer. Det er Generaldirektør Knutzen, der bliver stillet ind til en Sekretær. Hvad Hr. Generaldirektøren Ønskede? Jo, der skulde være Møde i den dansk-tyske Forening, og nu vilde Bestyrelsen anmode Handelsministeriet om at stille saa meget Kaffe til Disposition, at Mødets Deltagere kunde faa Kaffe efter Mødets Afslutning.

Sekretæren henviste til Handelsministerens Bekenktgørelse om, at den resterende Kaffe vilde blive tildeelt de gamle, og at han ikke saa nogen Mulighed for at tildele Foreningen noget.

Knutzen blev ret ubehersket og forlangte Sagen ført til højere Instanser, og Sekretæren lovede da at forelægge Sagen paa højere Sted og derefter give Generaldirektøren Besked.

Kontorchefen sagde (selvfølgelig) nej - Departementschefen ligesaaes, sekretæren afgav den Besked til Generaldirektøren, der blev aldeles rasende og udtalte, at det var dog en uferskæmmet Behandling, man fik i Handelsministeriet, men nu vilde han ringe til Scavenius, saa skulde de faa noget andet at se.

Kort efter kom da ogsaa Besked ned fra Udenrigsministeren, at man maatte virkelig stille den Ønskede Kaffe til Disposition for Foreningen. Nogle Protester blev slaaet ned med naard Haand - og Kaffen stillet til Disposition.

Hvor længe er det siden, at Privilegier blev afskaffet i Danmark?

-O-O-O-O-O-O-O-O-O-

M E L O D I E N D E R B L E V V E R K .

Tyskerne medbragte en Soldatersang "LILI MARLEEN" (Lied einer jungen Wachtpostens) der efterhaanden var ved at blive en Landeplage. Nu møder imidlertid Politiet frem og forbyder, at den bliver spillet paa Caféeer og andre offentlige Steder samt at man paa Steder, hvor Radioen bliver benyttet som Underholdning for Publikum, straks skal lukke for Radioen hvis "LILI MARLEEN" bliver spillet.

Det viser sig, at det berømte Københavnerhumør har sat ny og bedre Tekst til Melodien, men at denne Tekst ganske vist ikke er smigrende for Hitler og hans Medskyldige.

-O-O-O-O-O-O-O-O-O-

HITLERS TALE DEN 30 JANUAR 1942.

Paa 9 Aarsdagen for Nazisternes Magtovertagelse i Tyskland har Herr Hitler holdt en Tale paa cirka 2 Timer.

Højtideligheden indledtes med at Rigsdværg, undskyld Rigspropagandaminister Dr. Göbbels holdt en Tale. Han elsker at holde Tale, og for maaske 25 Gang var Emnet det samme: Hans absolutte Tillid til, at Tyskland vil gaa ud af Krigen som laurobkranset og tiljublet Sejrnærre. Ja, det gælder skam om, at forsikre det tyske Folk, at Sejren er vis, for hvad vil der ikke ske, den Dag Folket taber Modet og Troen paa tysk Sejr? Herr Göbbels bød velkommen, og derefter tog Føreren fat.

Først et historisk Referat af Nazismens Fødsel, Vækst og "Sejr". Derefter den efternaanden noget mosgroede Fortælling: "England vilde Krigen, Tyskland ikke". Han fremnævde, at England er Opkomlingen ved Siden af Tyskland, der havde en allerede gammel Historie, da England var en lille ubetydelig Ø. - Der kan vel ikke være Tale om, at det er Nazismen, der er Opkomlingen!

Det interessanteste i Talen var dog utvivlsomt det Afsnit, hvori Hitler erklærede: "Nazismens Tanker kræves ikke gennemført i Udlandet". - Siden den 9 April 1940 har den danske Presse dog ustandseligt faaet at vide, at den skulde indordne sig under den "nye Orden, gaa ind i et aktivt Samarbejde med Nazismen for at føre det danske Folk paa rette Spor. Læserne vil i denne Forbindelse erindre Referatet af Dr. Meissners Tale i sidste Nummer.

Den nøjagtige Ordlyd i dette Afsnit af Hitlers Tale var følgende: "Jeg kræver ikke, at de nationalsocialistiske Tanker gennemføres i Udlandet. Thi jeg er ikke stamt for at sørge for andre Folks Lykke, jeg føler mig alene ansvarlig for mit eget Folk".

Ak ja, og nu havde man lige begyndt at glæde sig ved Dr. Göbbels gentagne Udtalelser om, at Tyskland kæmper ikke alene for Tysklands Sag - men for hele Europas Sag, og saa kommer Hitler og siger: "Vi tænker paa Tyskland - og kun paa Tyskland". Stakke's Italien, Ungarn, Rumænien, Kroatien, Bulgarien og Böhmen og Mähren, hvor skal der saa være Plads og Lykke til dem, naar den forventede og - efter Göbbels Udtalelser - ganske sikre Sejr er vundet?

Derefter fulgte, maskeret som Forklaring af Vanskelighederne ved Castilling fra Angreb til Forsvar, en Undskyldning for Tilbagetoget i Rusland.

I Slutningen af Talen er Hitler dog kommet i Tanke om Göbbels gentagne Forsikringer om, at Tyskland kæmper for Europa som Helhed, og han sluttede - som Modvægt mod sine egne Ord tidligere i Talen - med at bede Gud give det tyske Folk Styrke til at opretholde Friheden for sig selv og Europas øvrige Folk. "Den nuværende Krig er en Krig for hele Europa og dermed i Virkeligheden for hele Menneskeneden".

Logik er jo Tyskernes stærke Side.

-O-O-O-O-O-O-O-O-O-

HILS HESS.

Forleden Aften under en Forestilling i "World Cinema" vistes i et "UFA" Film, en Scene, hvori man ser Göring ifærd med at stige op i et Flyvemaskine. Pludselig hørtes en Stemme fra Tilskuerpladserne raabe: "Hils Hess". Lyset i Teatret blev straks tændt og en "tysk Soldat" rejste sig og raabte paa Dansk at den Skyldige straks skulde melde sig.

Dette skete selvfølgelig ikke, men Publikum begyndte at synge det kendte Børnerim: "Bliv, hvor Du er og gaa Dig godt". Politiet blev nu tilkaldt for at rydde Teatret, hvilket ogsaa skete omgaaende.

-O-O-O-O-O-O-O-O-O-

EN DOM.

Til 8 Aar takserede Retten Herr Greve F.M. Knuth's Forbrydelse, 8 Aars Fængsel. Denne Dom idømtes en af de tidligere ledende "Personligheder" inden for Spildpartiet D.N.S. A.F.

De vil fra vort sidste Nummer kende Sagens Hovedpunkter, og nu er altså Dommen faldet. De har sikkert ogsaa nylig læst i Dagspressen, at Folk er blevet dømt for at tale nedsettende om WEHRMACHT eller for at affatte og distribuere Skrifter med kommunistisk eller blot patriotisk Tendens. Det sidste straffes næsten haardere end førstnævnte.

MEN har De i nogen dansk Avis læst, at Herr Knuth idømtes 8 Aars Fængsel for Blodskam? NEJ, thi det maa saa sandelig ikke staa i de danske Aviser - Herr Greven er jo en udmærket IARTEGENOSSE. Da det danske Folki krævede ham udleveret, efter at han var flygtet til Tyskland (det gamle Vaterland - ach ja) for at melde sig til Østfronten, stillede Wehrmacht som Betingelse for hans Udlevering, at den danske Presse ikke paa nogen Maade eller paa noget Tidspunkt maatte omtale Sagen. Jovist vil lever da i et frit Land.

Den danske Presse maa tie til alt dette, men det danske Folk skal have at vide, hvad det er for Folk, der slutter op om Herr Hitlers og hans "danske" Haandlangeres Genrøjsningsparti.

-C-C-C-C-C-C-C-C-

NYT UDDRAG AF HERR LEGATIONSRAAD MESSNERS TALE TIL PRESSEN.

Ingen kan være i Tvivl om, at vi fra tysk Side siden 9 April maaltvidst har søgt at behandle den danske Befolkning og Danmark paa den bedst mulige Maade. Jeg besværg kun at henvise til vore Troppers Holdning (!!!!) og at understrege, at man ogsaa fra den tyske Regerings Side, trods alle Vanskeligheder, som Krigens Forarsager, paa rodeligste Maade har forsøgt at gøre det danske Folks Vanskeligheder saa taalelige som muligt.

Som jeg allerede tidligere har gjort opmærksom paa, har det hidtil vist sig, at hvad jeg politisk har foresaet, har holdt Stik. Naar jeg imidlertid nu har set, hvordan den danske Presse behandler Tidens Begivenheder med mere eller mindre Modvilje i sine spalter, hvis de er gunstige for Tyskland, og hvordan man samtidig har undgaaet selv at angive nogen Linie, saa maa jeg deraf drage den Slutning, at man ganske har misforstaaet det gode Samarbejde, som fra min Side har fundet sit klareste Udtryk.

Akkurat som i Grønlandssagen maa jeg fastslaa, at Pressen med faa Undtagelser arbejder som efter en fælles Aftale, der har til Formaal at forandre Skabelsen af et godt dansk-tysk Forhold.

Jeg vil i denne Forbindelse gerne betone, at jeg finder "Politikens" Maade at arbejde paa ganske utilfredsstillende, og jeg vil gerne tilføje, at jeg har faaet det Indtryk, at "B.T." efterhaanden forsøger at komme "Daily Mirror" stadig nærmere i sin redaktionelle Indstilling, mens "Ekstra-bladet", som før den 9 April var meget aktiv med sine "Diplomatus" Artikler om Udenrigspolitikken, siden den Dag har forholdt sig ganske passiv.

"Berlingske Aftenavis" har derimod i Modsætning til Morgenavisen, i de sidste Uger virkelig forsøgt at bringe sine Læsere et Overblik over de politiske Forhold i Europa, saavel som overfor Krigens Baggrund i det hele taget. Ogsaa for Provinsens Vedkommende vil jeg gerne straks nævne Bladene ved deres rette Navn og særlig henvise til den negative Holdning, der her har givet sig Udtryk i Blade som "Fyens Stiftstidende", "Aarhus Stiftstidende", "Aarhus Amtstidende", "Vejle Folkeblad", "Dannevirke", "Aalborg Amtstidende", "Sønderborg Socialdemokrat" og "Horsens Folkeblad" o. s. v. Dette er blot Blade, som jeg nu har maattet vise særlig Opmærksomhed i den sidste Tid.

Jeg haaber ikke, disse Blade vil misforstaa min tilsyneladende Passivitet, og forhaabentlig tror de ikke, at de ligger saa langt borte fra København, at man ikke kan følge deres "Leben und Treiben".

-C-C-C-C-C-C-C-C-

DEN BLAA BOG.

Vi fortsætter med Offentliggørelsen af Navnene paa landsskadelige
Personer:

- Ritmester, Kammerjunker Niels Garde, Rindegade 17. Ø.
Dir. ERNST BØGEBJERG, Skousborg Strandvej 100.
Fabrikant Albin Hansen I.E., Olsensgade 3. Ø.
Vognmand Axel Hansen. (S.O.S.) Rådhuspladsen, Vesterbrogade 1 A.
Bopæl: V. Boulevard 20.
Skøjshandler Vejliggaard & Søn, Gl. Kongevej 135. - Strandvej 163
Bopæl: Mynstersvej 19.
Skrædermester Wellington Petersen, Chr. IX Gade 10.
Fabrikant Viborg-Larsen (Ovula Reklamartikler) Dalforet 16. S.
Bagermester R. Wilhelm, Frederiksvej 16. F.
Redaktør W. Winkelmann (Valby Bladet) Hoffmeyersvej 15.
O.K. Kaffelageret v. Kai Godfredsen, Gl. Kongevej 41.
Assistent Sven Bloch, Søborg Hovedgade 44.
Politibetjent A. Würz, Grønlunds Allé 31. Vanløse.
Direktør Fr. Sander, Gl. Carlsbergvej 16.
Kriminalbetjent Jørgen Schlütter, Ryparken 154.
Konditor Lorentz Svendsen, Holmladsgade 61. S.
Forfatter Redaktør Svend Borberg, (Berlingske Tidende)
Dir. Arkitekt Paul Rasmussen (København, Kreditr.) Chr. Winthersvej 2.
Herr. Jørn. Asmild, Allégade 29 (Stikker for Gestapo)
" Eigil Asgild, (Skomødefabrik) Jyllandsvej 19.
" Stig Andersen, (Antikvarbogh.) Graabrødretorv 6.
Underdirektør G. L. Axelsen (Sadolin & Holmblad) P. Lykkesvej 36.
Dir. CHagfører C. Ahlefeldt-Laurvig (Assurancef. "Skuld") Greve Strand-
vej 107, Hellebæk.
Herr Th. Jensen (A/S "Bali") Rådhusstræde 4. Bop. Højstrupvej 20.
Gartner Aage Buchardi, Herstedstervej pr Glostrup
Herr. Svend Ditlevsen, (ESSO SERVICE) Nrd. Fasanvej 168.
Møbelhandler A. Elnegn, Griffenfeldtsgade 50.
Brandmand Espensen, Nakskovvej 28.
Journalist Hans Forsmark (Form. C.B. Forening.) Marstrandsgade 20.
Billedskærer Th. Foskjar, Gl. Kongevej 148. Bop. Gøttnaabsvænget 12.
Urnager Svend Carl Petersen, Vigerslevvej 37.
Slagtermester Axel Malling, Hollænderdybet 2. S.
Slagtermester Axel Malling jun. Volmer Kjærs Allé 29, Kastrup.
Vinhandler Kaj E. Olsen, Hollænderdybet 3. S.

(Fortsættes).

ET EPISODE.

Den ca. 7000 Tons store Dampskib S/S "URSA" af Bergen ankom den 24/1 til Frihavnen i brændende Tilstand.

Paa mystisk Maade var der opstaaet Brand ombord medens Skibet var paa Vej fra Norge til Tyskland, lastet med Fiskekonserves og saltet Fisk og da Besætningen ikke var i Stand til at faa Bugt med Ilden maatte man søge Nodhavn.

Efter Ankomsten til Frihavnen forsvandt Mandskabet sporløst og man tager sikkert ikke Fejl, hvis man antager at Gestapo bedst kunde forklare deres Forsvinden.

Straks efter at Skibet var færdigt gik Arbejderne i Gang med at udlesse Ladningen for paa den Maade at naa til Ildens Arnested, men da det - set med tyske Øjne - gik stærkt nok, blev der sat tyske Marinesoldater til at hjælpe til med Losningen.

Da de danske Havnearbejdere blev opmærksom paa dette nedlagde de straks Arbejdet, og først efter 5 Timers Forløb, da Tyskerne blev fjernede, fortsatte Havnearbejderne Arbejdet.

JUDASPENGE.

Dagspressen for 6' Feb 1942, bringer følgende under Overskriften "Ulovlig Demonstration paa Kultorget".

Københavns Opdagelsespolititi meddeler:

"Natten til den 1' d. M. Kl. 4.00 og Natten til den 5' d. M. Kl. 3.45 har uansvarlige Personer foranstaltet ulovlig Demonstration paa Kultorget.

Da Demonstrationerne maa betragtes som et alvorligt Brud paa den Rets og Orden, der bør herske i Staden, udlover Politiet en Duesum paa indtil 1000 Kr. for Oplysninger, der fører til Gerningsmændenes Raagribelse".

Et Par Dage efter var der en ny Meddelelse i Bladene. Igen gjaldte Tyskerne med mere penge. Denne Gang helt op til 5000 Kr. Det viser sig at 2 eller flere Personer ved Hjælp af Falaskærme, er sprunget ud fra en lavt-flyvende Flyvemaskine. Desværre omkom den ene, hvilket var meget beklageligt, det var en tapper Mand, der sikkert havde en vigtig Mission at udføre.

Dette fandt Sted allerede den 28/12, 1941, men først halvanden Maaned senere blev det offentliggjort. I hele denne Tid havde altsaa Gestapo og det danske Polititi, gennemtrawlet hele Landet i forgæves Sagen inden man meddelte det til Befolkningen. Derefter kom saa Bekkedemningen paa de 5000 Kr.

Ser man det. Igen et skrigt heud med det Raahedens og Brutalitets System der er enerskende i Nazi-Riget.

De nazistiske Metoder skal atter prøves her i Danmark. Kan man ikke med Finsler og Trusler faa sin Vilje, gennemført, saa forsøger man at benytte sig af Folkets Fattigdom eller Lengegriskhed, til at købe Landsejendomme.

Men disse Judaspenge vilde være helbringende for nogen? Vi tror det ikke. Tværtimod, Vi mener det vilde være en højst ulyksalig Dag for Vedkommende, om nogen herhjemme lod sig købe for tredive Skilling.

Den pragmatisme vilde fortryde det meget plausibelt, men vi tror heller ikke at nogen her i Landet vilde være gene nok til at gaa Tyskernes Ærinde. Men Gestapo's danske Lakajer kan være stolte. Indtil videre.

-0-0-0-0-0-0-0-

VED DE-

--at "Dansk Antijødisk Liga (aage H. Andersen's N.S.A.P.) faar deres Emblemer - en Dolk med Inskriptionen "Danmark contra Judæus" - fremstillet hos Guldsmed Fritz Heimbürger, Købmagergade 63-65.

-0-0-0-0-0-